
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Manutenzione e LL.PP. 

DETERMINAZIONE  N. 312 DEL 01/12/2017

OGGETTO: Centrale di committenza - Scandicci Lastra a Signa Accordo qua -

dro  con  un  unico  operatore  economico  ai  sensi  art.  54  co.3  D.  

Lgs.  50/2016 per  lavori  di  manutenzione straordinaria  e  riqualif i -

cazione  rete  stradale  viaria  e  piazze  Comuni  di  Scandicci  e  La -

stra a Signa - Approvazione determina a contrattare e documenti  

di gara.

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Visto:
• il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

•  il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;

• il  D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

•  il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti lo-
cali”;

• il D.Lsg. 218/2012 smi  “Disposizioni integrative e correttive al decreto legisla-
tivo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle mi-
sure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

• l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consi-
glio Comunale n. 13 del 18.03.2014, relativo alle competenze dirigenziali

• il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
138 del 17/12/2009;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 31/03/2017 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2017/2019 e Piano degli incarichi 2017. Approvazione” successiva-
mente  modificato  con  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  88  del 



20/06/2017, n. 114 del 18/07/2017 e n. 143 del 18/10/2017;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 04/04/2017, ad oggetto” Pia-
no Esecutivo di Gestione 2017-2019, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano 
della Performance e Obiettivi strategici dei dirigenti. Anno 2017. Approvazio-
ne” successivamente modificato con deliberazioni della Giunta Comunale n. 
103 del 21/06/2017 e n. 122 del 19/7/2017 e n. 165 del 24/10/2017;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 31/03/2017 di approvazione 
del “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31/03/2017 di approvazione 
programma annuale dei contratti di forniture e di servizi per l'anno 2017;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2017 di approvazione 
programma triennale OO.PP. 2017/2019 successivamente modificato con deli-
berazioni Consiglio Comunale n. 87 del 20/06/2017, n. 113 del 18/07/2017 e 
n. 144 del 18/10/2017; 

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 226 del 11/07/2016, con la quale è stato con-
ferito all’ Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore “Opere pubbliche e Ambiente” 
;

Premesso:

- che il Comune di Scandicci e il Comune di Lastra a Signa, al fine di stabilire le clausole 
relative  agli  appalti  da  aggiudicare  durante  un  periodo  pluriennale  (2018/2020)  e 
riguardanti  l'esecuzione di  lavori  di  manutenzione straordinaria e riqualificazione della 
rete stradale, viaria e piazze dei rispettivi Enti, intendono concludere un accordo quadro 
con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016 sul quale 
basare  l'aggiudicazione  di  appalti  entro  i  limiti  e  le  condizioni  fissate  nel  medesimo 
accordo;

- che  a  tal  fine  i  suddetti  lavori  saranno  inseriti  nel  programma  triennale  delle  opere 
pubbliche 2018/2020 dei rispettivi Enti;

- che l'accordo quadro avrà una durata di  anni tre;
- che i tecnici dei rispettivi Enti hanno predisposto i seguenti elaborati depositati in forma 

digitale su supporto CD rom nel fascicolo del suddetto provvedimento:
– Capitolato D'oneri

– Elenco prezzi

– Quadro Economico complessivo e Quadri economici dei singoli Enti

– Schema di contratto

- che  che il quadro economico complessivo relativo all'accordo quadro in oggetto è il se-
guente:

A) LAVORI A BASE D'ASTA IMPORTO MASSIMO

A1)  Lavori  da  appaltare  per  il  Comune  di 
Scandicci soggetti a ribasso gara

€ 1.556.500,00



Oneri della sicurezza (stima) non soggetti a 
ribasso per il Comune di Scandicci

€ 43.500,00

A2) Lavori da appaltare per il Comune di La-
stra a Signa soggetti a ribasso di gara

€ 389.600,00

Oneri della sicurezza (stima) per il Comune 
di Lastra a Signa non soggetti a ribasso

€ 10.400,00

SOMMANO PER LAVORI A BASE DI GARA 
(A1+A2)

€ 2.000.000,00

Dei quali per oneri della sicurezza non sog-
getti a ribasso d'asta

€ 53.900,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLE AM-
MINISTRAZIONI

Per lavori in economia € 6.500,00

Per imprevisti € 80.000,00

Per spese tecniche € 88.000,00

Per spese per pubblicità € 16.300,00

I.V.A. 22% sui lavori € 440.000,00

I.V.A. 22% su altre voci € 41.976,00

Arr.ti € 449,00

SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIO-
NE AMM.NI

€ 673.225,00

QUADRO  ECONOMICO  COMPLESSIVO 
ACCORDO QUADRO 

€ 2.673.225,00

- che  il quadro economico dell’opera relativo al Comune di Scandicci è il seguente:

A) LAVORI A BASE D'ASTA IMPORTO MASSIMO

 Lavori da appaltare per il Comune di Scan-
dicci soggetti a ribasso gara

€ 1.556.500,00

Oneri della sicurezza (stima) non soggetti a 
ribasso per il Comune di Scandicci

€ 43.500,00

SOMMANO PER LAVORI A BASE DI GARA € 1.600.000,00

Dei quali per oneri della sicurezza non sog-
getti a ribasso d'asta

€ 43.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLE AM-
MINISTRAZIONI

Per lavori in economia € 4.000,00

Per imprevisti € 60.000,00

Per spese tecniche € 64.000,00

Per spese per pubblicità € 12.000,00

I.V.A. 22% sui lavori € 352.000,00

I.V.A. 22% su altre voci € 30.800,00



Arr.ti € 425,00

SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIO-
NE 

€ 523.225,00

TOTALE PROGETTO (a+b) € 2.123.225,00

 che i lavori si svilupperanno  su aree di proprietà comunale e che pertanto non saran-
no previste procedure espropriative e/o di occupazione;

 che l'affidamento dei lavori e la stipula dei contratti applicativi sono subordinati all'ap-
provazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 e Programma triennale delle opere 
pubbliche 2018/2020;

Dato atto che Responsabile del Procedimento di gara è l’Ing. Paolo Calastrini – Dirigente del 
Settore OO.PP. Ambiente del Comune di Scandicci in qualità di  Responsabile della Centrale 
di Committenza Scandicci-Lastra a Signa

Ritenuto opportuno selezionare l'operatore economico mediante una procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016,  con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 
comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 , la congruità dell’offerta è stabilita secondo le mo-
dalità di cui all’art. 97  comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto:
• che l'Amministrazione Comunale ha aderito a carattere permanente, al sistema di 

appalti telematici degli Enti RTRT - Rete Telematica Regionale Toscana e, conse-
guentemente, al contratto “per l’affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telema-
tico Acquisti Regionale della Toscana – START;

• che la procedura di gara sarà espletata mediante l’utilizzo del programma  telemati-
co START all’indirizzo https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/;

Visti i seguenti documenti depositati in atti nel fascicolo d’ufficio del presente provvedi-
mento:
1. Bando di Gara
2. Disciplinare di gara
3. Dichiarazione dell’impresa consorziata per la quale il consorzio concorre
4. Documento di gara unico Europeo (DGUE)
5. Scheda avvalimento – Dichiarazione impresa ausiliaria Ex art 110 comma 5    

D.Lgs 50/2016
6. Scheda avvalimento – Dichiarazione impresa ausiliaria ex art. 89 D.Lgs 50/2016
7. Mod. A.3 ulteriori dichiarazioni

Preso atto  
- che ai sensi dell’art. 7 comma 4, del d.l. n. 187/2010 che ha sostituito il comma 5 

dell’articolo 3 della L. 136 del 13/08/10 stabilisce che, “ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a cia-
scuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  
di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazio-
ne appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio  
2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP )

- che il  codicie CIG m . assunto dalla Centrale di Committenza per l'accordo qua-
dro  in oggetto è : 72982366DE



Dato atto:
- che l’ANAC con deliberazione in data 21/12/2016 n. 1377 “Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 per l’anno 2017” ha disposto il pa-
gamento di un contributo a suo favore da parte delle stazioni appaltanti e da par-
te degli operatori economici che intendono partecipare a procedura di scelta del 
contraente oltre alla richiesta del codice CIG;

- che il contributo di cui sopra è quantificato automaticamente con la richiesta del 
codice CIG;
che il codice CIG m assegnato alla procedura di cui si tratta è: 72982366DE

- che il codice gara assegnato alla procedura di cui si tratta è: 6920755
- che il contributo dovuto dalla stazione appaltante all’Autorità Nazionale Anticorru-

zione è pari a € 600,00 che sarà pagato successivamente alla emissione del bol-
lettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla Centrale di Committenza 
Scandicci-Lastra a Signa con l’indicazione del “numero di gara” assegnato dal si-
stema Simog nel quadrimestre; 

Dato  atto  che  trattandosi  di  accordo  quadro  per  lavori  di  importo  superiore  a  € 
150.000,00 è necessario espletare la procedura di gara mediante la Centrale di Commit-
tenza costituita tra il Comune di Scandicci e il Comune di Lastra a Signa come da con-
venzione sottoscritta il 17/01/2017 con durata prevista all’art. 3 co.2 fino al 31 Dicembre 
2019;

Considerato che la suddetta convenzione prevede che:
•  la Centrale di Committenza svolga tutte le attività volte a reperire il soggetto 

aggiudicatario, a partire dal bando di gara e fino all’efficacia della determina-
zione dell’aggiudicazione definitiva del Comune proponente;

• restino di competenza dei Comuni aderenti tutti gli adempimenti propedeutici 
alla gara fino alla determinazione a contrattare;

Ritenuto:

– di assegnare alla Centrale di Committenza sopra detta le attività inerenti la pubblica-
zione della procedura di gara e dei documenti di gara sulla piattaforma START della 
Regione Toscana, precisando che:

– la procedura di gara sarà espletata dalla Centrale di Committenza Scandicci-Lastra a 
Signa;

– le sedute pubbliche di espletamento della gara si terranno presso la sede operativa 
della Centrale di Committenza;

– unitamente alla presente determinazione, il Comune di Scandicci trasmette alla Cen-
trale di Committenza gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposi-
zione dei concorrenti;

– di dare mandato all'Ufficio Gare e Contratti di procedere alla pubblicazione del bando 
di gara sulla GURI;

Dato Atto altresì:

• che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che l’Ente pubblico prima 
di addivenire alla stipulazione di contratti deve approvare la determinazione a contrat-



tare;
• che la procedura di gara è stata indetta con il presente atto e si procederà con l’e-

spletamento della stessa in tempi brevi;
• che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti il provvedimento 

amministrativo ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 14/06/2013 n. 33;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa esposte

1. Di dare atto ex art. 192 del decreto legislativo n. 267 in data  18 agosto 2000 che:
a) il  fine che con il contratto s’intende perseguire è quello concludere un  Accordo 

quadro con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D. Lgs. 
50/2016 per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione 
della rete stradale, viaria e piazze del Comune di Scandicci e del Comune di Lastra 
a Signa nel triennio 2018/2020;

b) l’oggetto del contratto è l'accordo quadro con un unico operatore economico ai 
sensi dell'art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 per l'esecuzione di lavori di manu-
tenzione straordinaria e riqualificazione della rete stradale, viaria e piazze del Co-
mune di Scandicci e del Comune di Lastra a Signa;

c) il contratto di accordo quadro sarà stipulato in forma pubblica-amministrativa;

    d) il contraente è l’aggiudicatario individuato con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 
del D.LGS. 50/2016;

         e) le condizioni e le clausole essenziali sono quelle previste per legge 

2. Di approvare  i seguenti elaborati redatti dai tecnici dei rispettivi Enti, depositati in forma 
digitale su supporto CD rom nel fascicolo del suddetto provvedimento:

- Capitolato D'oneri

- Elenco prezzi

- Quadro Economico complessivo – Quadri economici dei singoli Enti

- Schema di contratto

3. Di dare atto che il quadro economico complessivo relativo all'accordo qua-
dro in oggetto è il seguente:

A) LAVORI A BASE D'ASTA IMPORTO MASSIMO

A1)  Lavori  da  appaltare  per  il  Comune  di 
Scandicci soggetti a ribasso gara

€ 1.556.500,00

Oneri della sicurezza (stima) non soggetti a 
ribasso per il Comune di Scandicci

€ 43.500,00

A2) Lavori da appaltare per il Comune di La-
stra a Signa soggetti a ribasso di gara

€ 389.600,00

Oneri della sicurezza (stima) per il Comune 
di Lastra a Signa non soggetti a ribasso

€ 10.400,00

SOMMANO PER LAVORI A BASE DI GARA 
(A1+A2)

€ 2.000.000,00



Dei quali per oneri della sicurezza non sog-
getti a ribasso d'asta

€ 53.900,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLE AM-
MINISTRAZIONI

Per lavori in economia € 6.500,00

Per imprevisti € 80.000,00

Per spese tecniche € 88.000,00

Per spese per pubblicità € 16.300,00

I.V.A. 22% sui lavori € 440.000,00

I.V.A. 22% su altre voci € 41.976,00

Arr.ti € 449,00

SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIO-
NE AMM.NI

€ 673.225,00

QUADRO  ECONOMICO  COMPLESSIVO 
ACCORDO QUADRO 

€ 2.673.225,00

4. Di dare atto che il quadro economico relativo  al Comune di Scandicci è il seguente:

A) LAVORI A BASE D'ASTA IMPORTO MASSIMO

 Lavori da appaltare per il Comune di Scan-
dicci soggetti a ribasso gara

€ 1.556.500,00

Oneri della sicurezza (stima) non soggetti a 
ribasso per il Comune di Scandicci

€ 43.500,00

SOMMANO PER LAVORI A BASE DI GARA € 1.600.000,00

Dei quali per oneri della sicurezza non sog-
getti a ribasso d'asta

€ 43.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLE AM-
MINISTRAZIONI

Per lavori in economia € 4.000,00

Per imprevisti € 60.000,00

Per spese tecniche € 64.000,00

Per spese per pubblicità € 12.000,00

I.V.A. 22% sui lavori € 352.000,00

I.V.A. 22% su altre voci € 30.800,00

Arr.ti € 425,00

SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIO-
NE 

€ 523.225,00

TOTALE PROGETTO (a+b) € 2.123.225,00

 

5. Di dare atto:

• che ciascun affidamento dei lavori e la stipula dei contratti applicativi basati sull'accor-
do quadro, sarà effettuato con l'operatore economico con cui è stato concluso l'accor-



do quadro successivamente all'approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 e 
Programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 nei quali saranno previsti detti 
interventi;

• che il codice CIG m. per i lavori oggetto del presente atto è  72982366DE
• che l’effettivo pagamento del contributo all’Autorità pari a € 600,00 avverrà alla fine 

del quadrimestre mediante bollettino MAV (Pagamento mediante avviso) intestato alla 
Centrale di Committenza e predisposto dall’Autorità nel Servizio di Riscossione per 
l’importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun numero di gara 
assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre e che si provvede a trasmettere il se-
guente atto all’ufficio Servizi Finanziari per i propri adempimenti. Il numero gara del-
l’appalto di cui al presente oggetto è 6920755;

• che il Comune di Lastra a Signa provvederà a rimborsare al Comune di Scandicci, in 
quota parte il suddetto contributo Anac;

6.Di stabilire che l'individuazione dell'operatore economico con il  quale concludere 
l'accordo quadro in oggetto ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 per l'e-
secuzione di lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione della rete stradale, 
viaria e piazze del Comune di Scandicci e del Comune di Lastra a Signa mediante 
una procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 
4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 , la congruità dell’offerta è stabilita secondo le modalità 
di cui all’art. 97  comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

7. Di   prendere atto ed approvare i seguenti documenti di gara, depositati in atti nel 
fascicolo d’ufficio:

• Bando di Gara
• Disciplinare di gara
• Dichiarazione dell’impresa consorziata per la quale il consorzio concorre
• Documento di gara unico Europeo (DGUE)
• Scheda  avvalimento  –  Dichiarazione impresa  ausiliaria  Ex art  110  comma 5     

D.Lgs 50/2016
• Scheda avvalimento – Dichiarazione impresa ausiliaria ex art. 89 D.Lgs 50/2016
• Mod. A.3 ulteriori dichiarazioni

      8. Di stabilire 

• che la procedura di gara sarà espletata mediante l’utilizzo del programma  telematico 
START all’indirizzo https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/;

• che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo calcolato ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lett. a del D. Lgs. 50/2016, la congruità dell’offerta è stabilita secondo le 
modalità di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

• che tutti i documenti di gara saranno trasmessi alla Centrale di Committenza Scan-
dicci-Lastra a Signa, successivamente all'esecutività del presente atto,  affinchè prov-
veda alla pubblicazione degli stessi per l’espletamento procedura di gara;

9. Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di € 600,00 relativa al contribu-
to ANAC  è imputata  al  Cap. 589000/23 int. “Manutenzione e sistemazione straordi-
naria di vie, piazze e marciapiedi” (finanz. Proventi Codice della Strada) Missione 10 
“Trasporti e diritto alla mobilità” Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali”, Co-
dice di V livello: 2020109012 (Imp. n. 1998/2017) (SCADENZA OBBLIGAZIONE GIU-

https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/


RIDICA 31/12/2017);

10. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Paolo Calastrini – Diri-
gente del Settore OO.PP. Ambiente ai sensi e per gli effetti della legge  n. 241/90 e 
del D. Lgs. 50/2016;

11. Di dare mandato all'ufficio Gare e Contratti di procedere alla pubblicazione del  
Bando di gara sulla GURI secondo le modalità previste dalla vigente normativa;

12. Di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

13. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio 
on Line per la durata di quindici giorni.

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E 

AMBIENTE 

Ing. Paolo Calastrini 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


